evidens invenitur. Imo, ut inquit Innoc. III. ex veteri Testamento jasu Dei traxit originem, assensit enim ipse, quod Deut. 17. dicitur: ut pro dignitate, & ambiguitate iudicii accedat ad sacerdotes Levitici generis, & iudicem, qui fuerit illo tempore, & obediat ipsorum iudicio, qui praesent loco, quem Dominus elegit: de summo Pontifice intelligendum esse, & fratribus eius, idest S. R. E. Cardinalibus, qui ex jure Levitico in executione sacerdotialis officii coadjutores existunt, 3. Prosequuntur Ciacconius in vita S. Leonis, Lellus Crecus l. 2. de rebus, tit. de stati. Cardin. n. 2. Clronius ad hanc tit. Kochier in jure hist. cent. 2. c. 57. licet alii congesti ab Hurt. tom. 1. de rebus, tit. 5. n. 1. tenentur Cardinalium officium tantum a jure Ecclesiastico provenire. Eorum dignitatem sublimem commendat Petrus Damianus l. 1. c. 26. ibi: Quid tibi videtur de Cardinalibus Episcopis, qui videlicet & Romanum Pontificem principiter eligunt, & quibusdam aliis prerogativis, non modo quorundam Episcoporum, sed & Patriarcharum, atque Primatum iura transcendunt? Arnulphus Lexovien. epist. ad Cardinales Romanae Ecclesiae, de elect. Alex. III. ibi: Electos insulariter est omni carne; per quos fidei veritas, per quos forma iustitiae, per quos Ecclesia libertas inconvulsa conservetur. 3. Sicut, in Bulla, quae incipit, Postquam verus, edita an. 1386. ibi: Cum itaque veri cardines sint, & clarissima Ecclesia lumina, templi Dei bases, firmamenta, & columnae Christianae Reipub. &c. Secundo sciendum est, Cardinales jam a primis Ecclesiae temporibus in triplici fuisse gradu Episcoporum videlicet Presbyterorum, & Diaconorum, & ut Episcoporum Cardinalium originem, & rationem agnoscamus, sciendum est, quae fuisse in urbe majores & praestantiores Ecclesiae ordines, nempe S. Salvatoris Lateranensis, ab eo tunc sancti Joannis: sancti Petri, sancti Pauli, sanctae Mariae Majoris, & sancti Laurentii extra muros; quibus in Ecclesia Summus Pontifex per septem sacra non raro percollebat: utque decantatis, & majori cum majestate id fieret, septem sibi Episcopos ex vicinioribus oppidis alievit, qui post praesentum Pontificis assententiam singulis hebdomada diebus, singuliter, praesente, vel absente Papa, super Aram, praesentem Ecclesiae Lateranensis divina celebrabant mysteria. Ut autem sunt septem hebdomadae dies, qui rursus sunt hebdomada in septibus redant; ita septem Episcopi, ut supra, lecti omnes per singulos dies singuliter celebrantes hebdomadam explebant, atque ob hanc causam septem hi Episcopi postea Cardinales, idest, Principales dicti sunt, Panvino testis, addendo horum institutionem veteritissimum esse; siquidem in vita Stephani Papae IV. qui III. dictus est, creatusque Pontifex anno salutis 788. apud Anastasium Bibliothecarium ita scriptum invenisse ait: Hic constituit, ut omni die

die Dominica a septem Episcopis Cardinalibus hebdomada-
 ris, qui in Ecclesia Sancti Salvatoris observant Missam
 solemnem, ea super Alcare B. Petri celebratur, & Gloria in
 excelsis Deo, cantatur super parvas, per quas ingreduntur
 ad Alcare, ubi imagines in frontispicio constituta sunt, &c.
 Fuit quidem in septem, primus Obiensis Episcopus Cardina-
 lis: secundu Silvencolide, alias SS. Rufina, & Secunda: ter-
 tius Hippolytus, alius Portuensis: quartus Sabius: quintus
 Prægnus; sextus Tufulanus: septimus Albanus. Circa Pres-
 byteros Cardinales est fidelium: Divum Petram Apo-
 stolorum Principem est fidelibus quodam seniores viros, ac
 probatæ vitz instaurat, ex quibus tam Presbyteros, quam
 Diaconos consecravit, quorum opera tam ipse, quam ejus
 successores, crescente in dies Ecclesia, uterentur; Presby-
 terique commiserunt, ut sacramenta populo ministrarent; Dia-
 conis vero ut illis ministrantibus adessent, viduisque, pupillis,
 & aliis fidelibus egenis subvenirent, innoxie, & cum
 numero Presbyterorum incertis eorum, D. Petri successores pro
 tempore varietate diversarum eorum numerum statuerunt. Eva-
 rillus anno Domini centesimo Urbis regiones in titulos, vel
 parochias divisi, & in eis singulos Presbyteros, ut Sacra-
 menta ministrarent, populisque docerent, constituit. Hic-
 ginus vero Pontifex, creatus an. 138. plures Presbyteros in
 quolibet titulo, vel Ecclesia ordinavit; ex quibus qui præerat
 alius, Presbyter Cardinalis dicebatur, ut referat Panvinus de
 septem Episcopis. 2. Lullus Cecus ubi supra, c. 23, n. 1. Diony-
 sius anno 260. Evarithi exemplum secutus, limitibus æstivis
 singulis titulis, etiam Presbyteris curam Cosmetiorum ad-
 junxit. Marcellus an. 304. ut facillius baptismi ministrare-
 ret, 25 titulos, quasi diceces in Urbe constituit. Panvinus
 ubi supra, Ciacconius in vita Marcelli. D. Silvester alios tres
 titulos, adjuvit, & ita 28. Cardines ordinavit, quorum Eccle-
 sias referat Luculentis, & eorum seriem usque ad nostra
 tempora perscrutatur Chalcanius in catalogo, 4. p. confidit. 12.
 Cohæliis in materia Cardinalium, c. 6. Sacerdant Diaconi Cardinales,
 quorum ordo a temporibus Apostolorum reperti debet; sicut
 in eorum actis, c. 6. legitur. Septem viros ordinatos suis-
 se ad quotidianum ministerium, quod exemplum secutus Eva-
 rillus retulit in c. Dionysii. 93. dist. septem etiam Diaconos
 constituit, & cum Urbis regiones post incendium Neronis sep-
 tem essent, Silvester an. 314. septem Diaconos Cardinales
 regionarios septem Urbis regionibus assignavit, ut sicut in eis
 curatores erant civilia tractantes negotia, ita etiam essent
 Diaconi, qui religionem Catholicam promoverent, & elemo-
 sybas a Subdiaconis collectas erogarent: referat Baronius, tom. 3.
 an. 314. Sed sequitur feculis, crescentem admodum fideli-
 um numero, actus fuit etiam Diaconorum Cardinalium nume-

rus, ut refert post alios Cohælius, l. 2. c. 7. De his, aliisque
 ad Cardinalium dignitatem spectantibus late agunt Gernonius
 de indultis Cardinalium, Bucus de sacris, bonis, & Gloria in
 excelsis, Bellarminus l. 2. de clericis, c. 9. & 16. Jacobotius de
 Cælestis l. 1. artic. 12. Valquez 3. p. in 3. dist. 244. car. 1. & 2. Azor.
 2. p. 2. in 1. q. 1. cum seq. Adamus Contzen l. 6. p. 102. c. 3.
 Grefolius l. 1. in 1. p. 102. c. 1. & 2. Hurtado tom. 1. de
 refo. art. 5. Et quando rubro galero usi fuerint, tradit Vivar.
 de veteri monachatu, l. 4. c. 4. §. 14. Cellotius de hieroch. l. 4. c. 8.
 fufe Rofselsius l. 2. hif. Pontif. in 1. c. 10. per tatum, Be-
 yerlinch tom. 2. in theatro, verbo Cardinalis.

His suppositis, ut ad veram præsentis textus expositionem
 perveniamus, etiam sciendum est, Cardinales ex vi, & na-
 tura proprii officii teneri residere eo in loco, ubi Pontifex
 degit, cujus consilium sunt; ut ita consilio illum juvare pos-
 sint, probant Lotharius de re benef. l. 1. q. 8. n. 49. Barbosa de
 potest. Episc. 3. p. alleg. 53. n. 12. Borellus in summa decif. tit.
 10. n. 8. Gernonius, Flaminius, & alii consilii ab Hurtado
 dista. refo. 3. litem Barb. in cap. excommunicationes, n. 6. c. 30. de
 offi. delegat. Garcia de nobilitate, gloss. 48. §. 3. n. 10. Ger-
 monius de indult. Cardin. Scito quoad visitat. an. 1. adeo ut Epif-
 copi Præsenfis, Albanensis & alii, qui Romæ degunt, ex-
 culentur a residentia in propriis dicecesibus, ut probat late
 Hurtado refo. 7. per tot. ubi doctè exponit Conil. Tri. d. fess.
 7. de reform. c. 2. Unde apparet vere ratio præsentis textus;
 nam cum Anafasius Cardinalis tituli S. Marcelli, non reside-
 ret in proprio titulo, iuste ab eo facti processus per Leo-
 nem IV. in Synodo Romana: sed an Cardinalis ille absque
 sit a propria parochia, an vero a dicece, non contentum
 Interpretes. Cajac, hie. Selva de benef. 3. q. 3. n. 5. Lothar.
 l. 3. de re benef. q. 27. n. 74. accipiunt præsentem textum non de
 parochia, sed de dicece, quam deseruit Cardinalis, moti
 ex eo, quod Cardinales jura Episcopalia exercent in Eccle-
 siis proprii tituli. Sed rectus Gernonius l. 1. animalu. c.
 17. accipit textum hunc de Parochia propria deferta. Que
 sententia mire convenit temporibus Leonis IV. hujus textus
 auctoris, nam cum eo tempore Cardinales in Ecclesiis prop-
 rii tituli, ut Parochi Sacramenta ministrarent, proprie
 Parochi dicebantur. Unde credo Anafasium depositum fuisse,
 non tam quia ut Cardinalis non residet Romæ, ubi
 erat Leo IV. nec ut ejus consilium adferat duobus Conci-
 liis, ad quæ fuerat vocatus, quam quia deseruerat paro-
 chiam propriam, ut in diserte in præfenti referatur; & negle-
 xerat proprios parochianos, quibus Sacramenta non adminis-
 traverat; cum illis temporibus non solum ut consilium Pon-
 tificis, veram & Archiepiscopi Ecclesiarum proprii tituli
 Cardinales eligerent.

C A P U T III.
 Ex Concilio a Lateranensi.

Quia nonnulli modum avaritiæ non ponentes, & diversas dignitates Ecclesiasticas, & b plures Ecclesias paro-
 chiales contra sacrorum canonum & iustitiam accipere nituntur; ut cum unum officium vix implere sufficiant,
 stipendia sibi vindicent plurimorum, ne de cetero fiat, districtius inhibemus. Quam igitur, vel Ecclesia, vel Eccle-
 siasticum ministerium committeri debuerit, talis ad hoc queratur persona, qua residere in loco, & curam ejus per
 seipsum valeat exercere: quod si aliter actum fuerit, & qui receperit, quod contra sacros canones acceperit, amit-
 tat; & qui dederit, largiendi potestate a privetur.

N O T E.

Lateranensis.) Sub Alexandro III. celebrato, c. 3. ut le-
 gitur in prima collectione, sub hoc tit. c. 3. de quo
 Concilio nonnulla notavi in c. 27. de refo.
b Plures Ecclesias.) Hanc priorem partem exponemus in c.
 de multa, de prob.
c Instructa.) Cap. scienter, 70. dist.
d Privetur.) Constat textus in c. commissi, §. ceterum, c.

C A P U T IV.
 Alexand. III. Eboracen. a Archiepiscopo.

Relatum est nobis ex parte tua, quod cum in Lateran. Concilio statutum sit, ut persona tali Ecclesia, vel be-
 neficium Ecclesiasticum conferatur, qua residere in loco, & curam ejus per se valeat exercere, nonnulli ad
 Ecclesias præsentem hoc se posse affirmant, sed efficere contradicunt: ideo nos consulere voluisti, an propter hoc
 possis tales præsentatos repellere, vel institutos appell. sub. removere? Tux igitur prudentia innoretur, quod cum
 igitur verba accipienda sint cum effectu, tales, si præsentati fuerint, non debent admitti: & admitti poterant amoveri,
 nisi forte de licentia suorum Prælatorum, vel pro aliis honestis causis contingeret eos abesse;
 nec patrocinari debet eius appellatio: b diffugium, si contra hujusmodi intentionem decreti fuerit intercessum.

N O T E.

Archiepiscopo.) Richardo videlicet, de quo, & Ebo-
 racensi nonnulla addidi in cap. 2. de refo. Repe-
 ritur textus hic in prima collectione, sub hoc tit. cap. 4. &
 post Concilium Lateran. p. 15. c. 1. ex quibus codicibus ita
 textum restituo.
b Appellationis diffugium.) Constat text. in c. conpente,
 hoc tit. c. pervehit, a 2. de appell. quod procedit quoad esse-
 tum suspensivum, non vero devolutivum, quia quoad istum

appellatio admittitur, ut late exponit Salgado de protel. Re-
 gia 2. p. c. 15. ex n. 1. usque ad 30.

COMMENTARIUM.

Ex his tribus decisionibus talis venit disputanda conclusio:
 Parochus non residens in propria Ecclesia privatur ipso bene-
 ficio. Probant cum text. in can. 15. c. 16. Apst. c. ult. 92. dist. 8.
 suggestum, c. si quis 24. c. 1. propter 26. c. quidam 7. q. 1. c. clær.
 dist. 71. c. si quis 24. de consecr. dist. 1. canon 2723. q. 8. e. quanto 7. de
 offi.

Tit. IV. De Clericis non resident.

officium videtur, ad hie. 13. de proband. c. fin. de offic. vicar. c. licet 14. §. in
 eorum, de elec. in 6. c. singula 29. dist. c. fin. de refo. lib. 6. l. genera-
 liter 4. Cod. de Episcopis, & clericis, Novella 6. §. 58. c. 123. Justin. In
 concilio III. lib. 1. epist. fol. 50. ibi: "Cum scriptum sit, Qui
 non laborat, non manducet, incongruum credimus, & indi-
 camus, ut clerici Ecclesiis illis non serviant, quarum am-
 plius redditibus sustentantur. Significat siquidem nobis, quod
 quidem Canonico-rum Rhomagensis Ecclesie, qui redditis
 ex ea percipiunt, & præbendas, in ipsa residentiam non fa-
 ciunt, quam deberent: propter quod eadem Ecclesia debi-
 li non fraudatur obsequio servitorum. Eapropter venerabilis in
 Christo frater, vitæ precibus annuente, ad faciendum eos
 residentiam scire jus, & Ecclesiæ liberatum depolice) per
 censuram Apostolicam compellimus conueneri tibi concedimus
 auctoritate Apostolica facultatem. Nulli ergo omnino homi-
 ni, nec Dat. Romæ apud sanctum Petrum X. Kal.
 Maji, Pont. N. anno 1. Hilarius episc. 1. ad Terracoe, Episcop.
 c. 5. Conc. Arel. 1. can. 22. Presbyteri, aut Diaconi, qui re-
 lidis suis suis, in quibus ordinati sunt, ad alium locum
 se deseri voluerint, depoganter. Arel. 2. can. 13. Nullus
 cuiuscumque ordinis clericus, non Diaconus, non Presby-
 ter, non Episcopus, quacumque occasione faciente propriam
 relinquat Ecclesiam. Et can. 2. Qui in quolibet loco
 ordinati fuerint ministri, in ipsis locis perseverent. Conc.
 Vvom. can. 19. Placeat, ut in ministerio Diaconi, vel
 Presbyteri, officio aliqui constituti existat, si Episcopo, a
 quo ordinatus est, non obediunt, ut in delegat. sibi Ecclesia
 officium deperdat assiduum." Conc. Vatem. Hifp. can. 7.
 Conc. Frisingense anno 1440. celebratum, can. 6. Que & alia
 juris testimonia congerunt Ant. Aug. in epist. iur. lib. 4. tit. 78. c.
 79. & lib. 7. tit. 31. l. in 39. tit. 1. Celspretus in sum. verb. Clericis
 divinis interesset. Illustrat ultra conuolens in præfenti a Bar-
 bosa, & Garana, Petrus Gregorius de benef. cap. 7. §. lib. 2.
 par. 1. tit. 2. Barbosa de officio Parochi, c. 8. Darenus de sa-
 cris Eccl. c. 5. lib. 8. & lib. 3. c. 1. P. Mendo in Bull. dist. 11. q.
 2. Bobadilla lib. 2. polit. cap. 9. Diana par. 10. in 14. refo. 67.
 Victorini de Magist. lib. 5. cap. 3. Joana. Dantis de benef. se-
 ction. 2. c. 1. Langleus lib. 13. tom. 2. Grefolius lib. 3. my-
 stic. c. 14. P. Suavis lib. 2. hif. Conc. Tri. c. 174. Vghel. in
 metholo juris tom. fol. 266. Lemaitre lib. 1. in hif. Episcop. c. 7.
 P. Bollo in acen. dist. 2. c. 2. §. 3. Lotharius de re benef. c. 27.
 per tot. Salcedo in lege polit. lib. 2. c. 17. Joannes Sanchez in
 folet. dist. 47. Hurtado passim in suo opere de refo. Beyerlinch
 tom. 2. in theatro, verbo Residentia. Quintandavennas Ecclesiast.
 lib. 4. num. 49. Solozar. tom. 2. lib. 2. c. 25. n. 9.

Sed pro dubitanti ratione in præfente assertionem ita in-
 fergo: Vel residentia in præfenti importat continuum habi-
 tationem in loco beneficii, vel ipsam administrationem Sacra-
 mentorum, & ministerium quotidianum, cui Parochus im-
 pendit famulatum. Neutro casu potest procedere præfens as-
 sertio: Ergo minus recte. Probatur minor, nam si residentia
 in præfenti dicit habitationem perpetuam in loco benefi-
 cii, injungi non potest parochus, quia per illam infringitur
 naturalis libertas leg. Titio cocenus, §. Titus, §. de condit. &
 demortu. l. 2. §. de libor. bon. l. Gaius 13. §. uti, §. de alim. l.
 reuol. c. de vob. libor. l. si quis fugitivus, §. idem, §. de
 ad. Gicero paroch. 5. ubi libertatem appellat facultatem ven-
 dendi, ut velis, & ubi velis; quod in ipso acta manumif-
 sionis significabatur. Platus in Methoch.

Maxi quidem heretice causa liber esto.
 Anus in quo volui.
 Docet Caius lib. 17. §. 93. Papii, in d. §. Titio, & lit. 14. ob-
 ferve. c. 27. Amaya lib. 1. obferte, c. 6. Gota lib. 1. folet. cap. 8.
 Antonianus Gomez lib. 1. var. c. 12. n. 79. Solozarus de jure in-
 dicit. r. 2. lib. 1. c. 4. n. 44. notari in c. 2. de refo. Episc. Unde
 manuales, fabricenses, & ceteros alicui ministerio, vel
 perpetuo loco adscriptis, vere seruos esse docuerunt Darenus
 ad tit. de stat. homin. c. 1. in fine, Duvel. lib. 2. comment. c. 9.
 Cajacius ad tit. Cod. de agricol. lib. 11. licet contrarium defen-
 dit Faber in Papii. tit. 5. princip. §. illat. 7. optimilque ad præ-
 sentis refo. lationis Govarrur. in 4. 2. par. c. 7. princip.
 n. 5. Igitur parochus, & similes Prælati non possunt cum dis-
 pendio libertatis cogi residere perpetuo in loco sui tituli, si
 autem residentia in parochia importat ipsam ministerium, &
 seu officium in Ecclesia impendendum, item administrationem
 Sacramentorum, iure, & ratione possunt omnia hæc mania
 obiri per alios, cum proprie, & vere per se facere quis dicatur,
 qui per alium facit, l. 1. §. de iur. ff. de vi, & tit. l. 112.
 §. si quis si quis, ff. de admifit. tut. l. si per alium, §. ff. de quo
 eorum, l. non idem, c. de acquif. c. multieris, §. ille, de feat. accam.
 regul. qui per alium, de reg. iur. in 6. & illud quod potest quis
 facere per se, potest facere per alium, l. 1. §. si quis, de procu-
 rat. l. sed si unius, ff. de ferris, §. idem. Illustrat Barb. actum,
 92. Igitur parochus, qui per se ministrare potest, per alium
 ministrandum videtur per se ministrare, & per consequens non
 sunt cogendi personaliter parochi perpetuo residere.